
u
COSAVE

XXXV REUMÓN DEL CONSEJO DE TINISTROS

Asunción, Paraguay
03{4 de mayo de 2018

Resolución I 6l /39-l 8il1

Los Ministros de Agricultura, o sus equivalentes, de la Reprlblica Argentina, del Estado
Plurinacionalde Bolivia, de la República Federativa de Brasil, de la República de Chile,
de la República del Paraguay, de la República del Perú y de la República Oriental del
Uruguay, integrantes delConsejo de Ministros de|COSAVE.

1 .

2.

CONSIDERANDO

Que los estándares de referencia representan un compromiso normativo técnico y
uniformizan los criterios a aplicar por las Organizaciones Nacionales de Protección
Fitosanitaria de la región, en consonancia con las disposiciones de la Convención
Intemacional de Protección Fitosanitaria y las Normas Intemacionales adoptadas
por la Comisión de Medidas Fitosanitarias.

Que existe un estándar regional de protección fitosanitaria que establece el proceso
de elaboración, aprobación y actualización de la lista de plagas cuarentenarias
para la región del COSAVE, para permitir precisar sobre cuáles plagas la
Organización Regional de Protección Fitosanitaria enfoca sus acciones y
actividades y que fue aprobado en la Reunión N" 86 del Comité Directivo en Buenos
Aires, Argentina, el año 2016, como ERPF 3.16, versión 1.2.2, bajo el tltulo
"Lineamientos para establecer la lista de plagas cuarentenarias para la región del
cosAVE".

Que este ERPF 3.16 versión 1.2.2 modificó el ERPF 3.16, versión 1.1.1,
denominado "Lineamientos para establecer el listado de plagas reglamentadas de la
región del COSAVE", del año 2006, aprobado por el Consejo de Ministros del
COSAVE, en su XIX Reunión realizada Santa Cruz de la Siena, Bolivia, julio de
2006.

4. Que de acuerdo con est¡a modificación el Comité Directivo en su Reunión N" 87 del
año 2017, encomendó al Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal, actualizar la lista
de plagas reglamentadas del año 2016, aplicando los lineamientos establecidos en
el ERPF 3.16 versiün 1.2.2, "Lineamientos para establecer la lista de plagas

Reunkln del Consejo de Ministroe

? ? ,
A



5.

6.

7.

1 .

3.

cuarentenar¡as para la región del COSAVE', del año 2016.

Que el Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal (GTCV) actualizó la lista de las
principales plagas cuarentenarias de la región de COSAVE, sobre la base de las
listas de plagas cuarentenarias de los países miembros y de acuerdo con el ERPF
3.16 versión 1.2.2, organizando esta lista de plagas cuarentenarias en dos
categorfas, según los siguientes criterios establecidos en este estándar.

El GTCV elaboró esta propuesta de lista de las principales plagas cuarentenarias de
la región de COSAVE, incluyendo plagas a nivel de especie o de género, señalando
el estatus de cada plaga en la Región, incluyendo las situaciones especiales de
algunas de ellas.

Que el Comité Directivo en su Reunión 90 del año 2018, aprobó la lista de las
principales plagas cuarentenarias de la región de COSAVE, elaborada por el GTCV,
mediante Resolución N" 243 /90 - 18D.

RESUELVEN

Derogar Resolución 213/85-16D del 2016 en la cual se aprobó la versión anterior
del listado de las principales plagas reglamentadas de la región de COSAVE.

Aprobar la lista de las de las principales plagas cuarentenarias de la región de
COSAVE, que se presenta en anexo a esta Resolución.

Proceder a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido en el ERPF
3.16, versián 1.2.2.

Por el, 9onsejq de Minisf-os:

ETCHEVEHERE
de Agroindústria.

COSAVE - )OOry Reunión del Consejo de M¡nbfo$



WALKER

BRASIL

PARAGUAY

@SAVE-)OfiV Reunión del Comeio de Minisbos



1 .

2.

COSAVE

Xx)(v REUNñO DO CONSELHO DE TII{ISTROS

Assungáo, Paraguai
03-04 de malo de 2018
Resolugáo l6lr39-{8m

Os Ministros de Agricultura, ou seus equivalentes, da República Argentina, do Estado
Plurinacional de Bolívia, da República Federativa de Brasil, da República de Chile, da
República do Paraguai, da Reprlblica do Peru e da República Oriental do Uruguai,
integrantes do Conselho de Ministros do COSAVE.

GONSIDERANDO

Que os standards de reEréncia representam um compromisso normativo técnico e
uniformizan os critérios a aplicar pelas Organizagóes Nacionais de Protegáo
Fitossanitária da regiáo, de acordo com as disposigóes da Convengáo Intemacional
de Protegáo Fitossanitária e as Nomras Internacionais adotadas pela Comissáo de
Medidas Fitossanitárias.

Que existe um standard regional de protegáo fitossanitária que estabelee o
processo de elaboragáo, aprovagáo e atualizagáo da lista de pragas quarentenárias
para a regiáo do COSAVE, para permitir precisar sobre quais pragas a Organizagáo
Regional de Protegáo Fitossanitária foca suas agóes e atividades e que foi
aprovado na Reuniáo N' 86 do Comité Diretivo em Buenos Aires, Argenüna, no ano
2016, ggmo ERPF 3.16, versáo 1.2.2, baixo o tltulo "Lineamentos para estabelecer
a lista de pragas quarentenárias para a regiáo do COSAVE'.

Que este ERPF 3.16 versáo 1.2.2 modificou o ERPF 3.16, versáo 1.1.1,
denominado'Lineamentos para estabelecer a listagem de pragas regulamentadas
da regiáo do COSAVE', do ano 2006, aprovado pelo Conselho de Ministros do
COSAVE, em sua XIX Reuniáo realizada Santa Cruz da Sena, Bolfvia, julho de
2006.

Que de acordo com esta modificagáo o Comité Diretivo em sua Reuniáo N" 87 do
ano 2017, encomendou ao Grupo Técnico de Quarentena Vegetal, atualizar a lista
de pragas regulamentadas do ano 2016, aplicando os lineamentos estabelecidos no
ERPF 3.16 versáo 1.2.2, "Lineamentos para estiabelecer a lista de pragas

4.

Reuniáo do Conselho de Ministros

( - f



6.

7.

quarentenárias para a regiáo do COSAVE", do ano 2016.

Que o Grupo Técnico de Quarentena Vegetal (GTCV) atualizou a lista das principais
pragas quarentenárias da regiáo de COSAVE, sobre a base das listas de pragas
quarentenárias dos paises membros e de acordo com o ERPF 3.16 versáo 1.2.2,
organizando esta lista de pragas quarentenárias em duas categorias, segundo os
seguintes critérios estabelecidos neste standard.

O GTCV elaborou esta proposta de lista das principais pragas quarentenárias da
regiáo de COSAVE, incluindo pragas a nível de espécie ou de género, assinalando
o status da cada praga na Regiáo, incluindo as situagóes especiais de algumas
delas.

Que o Comité Diretivo em sua Reuniáo 90 do ano 2018, aprovou a lista das
principais pragas quarentenárias da regiáo de COSAVE, elaborada pelo GTCV,
mediante Resolugáo N" 243 /90 - 18D.

RESOLVEM

Derogar a Resolugáo 213185-16D do 2016 na qual se aprovou a versáo anterior da
listagem das principais pragas regulamentadas da regiáo de COSAVE.

Aprovar a lista das principais pragas quarentenárias da regiáo de COSAVE, que
se apresenta em anexo a esta Resolugáo.

Proceder a sua comunicagáo e difusáo de acordo com o estabelecido no ERPF
3.16. versáo 1.2.2.

Pelo Conselho de Minisfos:

1 .

2.

ETGHEVEHERE
de Agroindústria.

COSAVE - XXXV Reuniáo do Conselho de Ministros ?-



BRASIL

ANTONIO WALKER
Ministro de Agricultura.

CHILE

PERU

Agricultura y Pesca.

COSAVE - XXXV Reuniáo do Conselho de Ministros


	Imagen.PDF (p.1)
	Imagen0001.PDF (p.2)
	Imagen0002.PDF (p.3)
	Imagen.PDF (p.1)
	Imagen0001.PDF (p.2)
	Imagen0002.PDF (p.3)

